<sup>1</sup> Villers?

CCCXCVI. — 1295 (1296, n. st.).

*Vidimus, délivré en 1304 (n. st.), du traité de mariage conclu entre Raoul de Clermont, sire de Nesle, connétable de France, et Isabelle, fille de Jean d'Avesnes, comte de Hainaut. 3<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 26, fol. 67.*

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, decanus ecclesie sancte Marie condacensis, cameracensis dyocesis, salutem et noscere veritatem. Noverint universi quod nos, anno Domini millesimo trecentesimo tercio, feria sexta post Purificationem beate Virginis, vidimus, legimus et tenuimus litteras bone memorie nobilis viri Radulfi de Claromonte, domini quondam de Nigella ac Francie constabularii, super pactis, conventionibus, obligacionibus, dotaliciis seu dotibus, seu donacionibus propter nuptias nobilissime mulieris Yzabelle, dicti R. relicte, confectas, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua sui parte viciatas, vero sigillo ipsius domini Radulfi predicti sigillatas, in hec verba :

A tous chiaus ki verront et orront ces présentes lettres, Raoulz de Clermont, connestables de France et sires de Neele, salut en Notre-Seigneur. Je fach savoir à tous que il est convenanchie et accordei entre moi, d'une part, et très-noble homme et poissant Jehan d'Avesnes, conte de Haynnau, et noble dame et honnerable Philippe, sa compaigne, contesse de Haynnau, et Ysabel, leur fille, d'autre part, que je doi prendre à femme et à espeuse la dite Ysabel et elle moi à baron, à mari et à espous, retenu l'ottroi et le consentement de l'Église et de la court de Romme, laquel cose requiert li affinités dou lignage ki fu jadis entre Yolent, ma femme cayennarières, cui Diex absoille, et le dite Ysabel, et pour ceste dispensation avoir et empétrer, nous devons envoyer, je et li dis cuens et la ditte contesse, à le court de Romme messages fiaubles et jurés, et à communs despens, et tantost. Et est à savoir que il me donnent et ont promis donner et paier en nom de mariage avoech le dite Ysabel, leur fille, trente et chiunc mil livres de tournois petis, desquelz il doivent payer à moi u à men commandement, dedens le demain quant nos espousailles seront faites, trois mil livres tournois, et à le fin dou dit an, trois mil livres, et aussi en cascun an ensuiwant me doivent faire loiaument et à la boinne foy les autres paiemens u à cheli

ki porteroit mes lettres de la reconnaissance du paiement, et est assavoir : au demi-an dessus dit, trois mil livres de tournois, et à le fin, trois mil livres. Et les chinc mille livres qui sont par-dessus les trente mil livres me doivent aussi payer à deux termes, selonc che ke li autres paiemens sont ordenés. Et de ce tenir et parfaire fiaiblement de tout en tout il me promettent et ont juré et promis à le boinne foy qu'il me metteront et estaubliront boins plèges comme chevaliers, bourgeois et marchans, en tel manière qu'il me souffira, et je doi faire à le dite Ysabel, leur fille, pour li et pour les filles qui de nous naisteroient, chiunc mil livrées de terre au tournois, se nous n'aviens hoirs masle de nos cors, et les li essiez et doi esseir sour le chastiel d'Ailli, la terre et les appartenances, et sour le terre d'Aties, de Monchi et de Remi. Et se ce ne souffissoit à aemplir les chiunc mil livrées de terre au tournois avant dites, je doi faire et asigner le remanant en liu convenable et souffissant. Et ceste cose tant comme ceste terre appartient doit iestre faite par l'avis et par l'accort de deus preudommes, pris et esleus de moi et des devant dis conte et contesse, et chil deus preudommes se doivent aviser et acorder de loiaument et plainement assigner et asseir les dites six mil livrées de terre au tournois, ès lius dessus dis, u en autres lius convenables, se mestiers et besoins estoit. Et se il avenoit ke li dite Ysabiaus deffaust sans hoir, toute celle terre revenroit à moi u à mes prochains hoirs. Et encore se de li deffalloit et elle eüst filles de moi, et je vesquise après sa mort, je poroie reprendre de celle terre avant dite mille livrées au tournois, s'il me plaisoit, pour ma volenté faire asolument. Et se li volenté de Dieu estoit tèle ke nous euissiens, ce ke Diex voelle, hoirs masle, il tenroit la terre après mes jours, selonc droit et coustume de pays, et le dite Ysabiaus doit adés demorer doée de ma terre, ensi comme li usaiges et les coustumes de ces parties portent et acordent. Et est à savoir ke des deniers avant nommés ke il me doivent en nom de mariage, je doi mettre la moitié en acquester héritaige pour la dite Ysabel et les hoirs ki de nous isceront. Et est assavoir ke des paiemens de le première année, je, sire de Neele dessus dis, en puis faire ma volenté et doi mettre tous les paiemens de le seconde année en acquest, et ainsi doit iestre li une année moie et l'autre doi mettre en acquester héritaige tant ke li moitez des trente et chiunc mille livres i soit mise souffissant, et doit iestre fais chis aqués dou conseil dou conte et de le contesse dessus dis.

u de leur hoir conte de Haynnau, se de eaus deffalloit. Et se li dite Ysabiliaus trespasloit de ce siècle sans hoirs de son cors, la terre ki seroit acquise des dis deniers et li deniers, s'il n'estoient mis en acquist jusques à le moitié des trente et chiunc mille livres de tournois, revenroient quittement au devant dit conte et à le dite contesse, u à leur prochains hoirs, et li autre moitez iroit, recourroit u demorroit as usaiges et as coustumes dou pays. Et est en sourquetout accordei, otroié et gréet que se la dispensacion ne pooit iestre empétrée et délivrée dedens le Nativitei saint Jehan-Baptiste prochainement venant, u, par aucun cas qui poroit avenir, les deus parties s'accordent et s'assentent à deffaire et anientir les convenanches dessus dites, nous le poriens faire après le tans dessus dit, se par le volentei et par l'accort de moi, de ychiaus et de le dite Ysabiell, n'estoit li termes alongiez, et en cest cas, je et il et le dite Ysabiell, leur fille, seriens obligiez li uns al autre de tout en tout, sicom il est contenu en ces lettres devant et après. Et avons gréé et otré et acordé, je, d'une part, et li dis cuens et contesse, d'autre part, toutes les choses dessus dites tenir, garder et accomplir fermement li uns al autre, sour le painne de dix mille livres de tournois petis, en tel manière ke la partie qui seroit atainte d'estre contrarieuse as convenances dessus dites et escriptes, paieroit al autre les dix mil livres de tournois avant dis. Et en sourquetout, pour plus grant seurteie faire ès dis conte et contesse et à Ysabiell leur fille, je, Raoulz de Clermont, connestables de France et sires de Neele avant dis, promech et ai promis en boine foy, par mon sairement fait sour sains Euvangiles et par l'obligation de tous mes biens meubles et non-meubles, présens et à venir, les dites convenances et chascune d'icelles tenir, accomplir et garder fermement en tout et en partie, bien et loiaument, sans fraude, toutes mauvaistiez et occoisons ostées. Et quant à ce, je submet et ai soumis tous mes biens ensanle et chascun par soi, à la juridiction de tous hommes et de toutes cours, et spécialement à la juridiction notre signeur le roy de France, et voel ke se je deffalloie des convenances dessus dites en tout u en partie, ce ke Diex ne voelle, que notre sires li rois me puisse contraindre par le prise et par la distraction de mes biens en quelque liu que il soient, renonceans quant ès convenances dessus dites à toutes exceptions et réclamations, et à tous bénéfices et aydes de droit de canon, de droit cytoyen et de coustume de pays, de indulgences et de franchises données et à donner, et spécialement